A

CAP. XX.

De sancta Matre Golanduch, qua illis temporibus vixit.

ISDEM temporibus Golanduch, martyr vivens ac spirans, apud nos mansit. Quæ à Persarum Magis graviter excruciatâ, diurnum & laboriosum martyrium pertulit, multaque miracula perpetravit. Porro ejus vitam scripsit Stephanus antiquior, Episcopus Hierapolitanus.

CAP. XXI.

De Donatis quæ Chosroes misit ad sanctum Martyrem Sergium.

CÆTERUM Chosroes cum regnum suum recuperasset, crucem autò multo & pretiosis lapidibus exornatam, in honorem invictissimi Martyris Sergii ad Gregorium misit: quam Theodora quidem uxor Justiniani eidem Martyri dedicaverat: Chosroes verò unâ cum aliis Thefauris diripuerat, sicut à me superius commemoratum est. Aliam præterea crucem auream idem Chosroes misit, cui litteris Græcis hæc inscripsit. Ego Chosroes rex regum, filius Hormisdæ, quo tempore per diabolicam operationem & malitiam infelicissimi Varami & equitum qui unâ cum illo erant, ad Romanorum ditionem me contuli: & quoniam infelicissimus Zadespram cum exercitu Nisibim advenerat, sollicitaturus equites Nisibenos, ut à nobis deficerent nosq; oppugnarent, nos quoq; equites misimus ad oppidum Charchas unâ cum duce. Et quoniam audieramus venerabilem ac celeberrimum S. Sergium cuncta largiri quæ ab ipso postularentur: anno primo regni nostri, die septimo mensis Januarii, pergenium ejusdem Sancti postulavimus, pollicentes, si equites nostri Zadespram occidissent, aut certe vivum cepissent, nos crucem auream lapillis distinctam ad ejus ædem missuros esse, ob venerandum ejus nomen. Nonò autem die mensis Februarii equites nostri caput ejusdem Zadespram ad nos attulerunt. Voti igitur nostri compotes facti, quo res manifesta omnibus fiat, nec ullus dubitandi locus relinquatur, in venerandissimo ejus nomine crucem hanc à nobis factam, unâ cum ea quæ olim ab Imperatore Romano-

Mmm ij

rum Justiniano ad ejusdem Sergii eodem missa est: postea verò bello inter duas republicas exorto, à Chosroë Cabadis filio, patre nostro huc allata, & in thesauris nostris reperta est, misimus in eadem venerandissimi sancti Sergii. Has cruces Gregorius non sine consensu Imperatoris Mauritii cum accepisset, cum ingenti pompa in Ecclesia sancti Martyris dedicavit. Nec multo post idem Chosroës alia quoq; dona ad eandem Ecclesiam misit, & in aureo disco hæc Græco sermone iussit inscribi. Ego Chosroës rex regum, filius Hormida:

B Πη δίσκος ἐν χρυσῷ πεποιημένος, ἑλλησθὶ φανήταῦτα. ἐγὼ χοςρόης βασιλεὺς βασιλέων υἱὸς ὀρμισίδου, τὰ ἐν τῷ δεξιῷ δίσκῳ γεγραμμένα, ὅσα εἰς θεῖαν ἀνδρώπην, εἰδὲ ἵνα ἐν τῷ λόγῳ μετὰ μέγας ἔπανσέπησιν ὀνομασθῶ γινώσκῃ, ἀλλὰ διὰ τὴν ἀλήθειαν τῆς γεγραμμένων, καὶ διὰ τὰς πολλὰς χάριτας ἐνεργείας ἀσέχου ὡσάσθα. εὐτυχία γὰρ μοι ἐστὶν ἵνα θεμόν ὀνομασθῶ μὲν ἐν τῷ βεραμαῖς, ἠτσοῦμαι ὡσαύτως ἀγίε, ἐλθεῖν εἰς τὴν βοήθειάν μου, καὶ ἐν γαστρὶ συλλαβεῖν σιρὴν. καὶ ἐπειδὴ ἡ σιρὴν χειρὶ ἐστὶν καὶ γὰρ ἑλλῶ, ὁ ἡμέτερος νόμος ἀδειαν ἡμῖν εἰ παρέχῃ χειρὶ ἀνὴρ ἔχον γαμῶν. διὰ ἐν τὴν ἐμὴν ὡσὲν σε εὐγνωμοσύνην, εἰς τὰύτην τὸν νόμον παρεῖδον, καὶ τὰύτην ἐν γυναιξὶν ἡμέραν ἕξ ἡμέρας ἐν γυναιξὶν ἔχον καὶ ἔχω. καὶ ὡς συνῆδον καὶ δεσπότης σῆς ἀγαθότης, ἀγίε, ἐν γαστρὶ συλλαβεῖν αὐτὴν. καὶ ἠτσοῦμαι ἐν συνειδήσει μου, ἵνα ἐν γαστρὶ συλλαβῆ σιρὴν τὸν σαυροῦν τὸν φορμῆρον παρ' αὐτῆς πέμψω τῷ πανσέπησιν ὀνομασθῶ. καὶ τέττα ἕνεκα καὶ γὰρ ἐσὶν τὸν σκοπὸν τῶν ἔχουμῶν, ἵνα εἰς μνημόσυτον τῶν ὀνομασθῶσθα, ἀγίε, τέττον τὸν σαυροῦν κρατῶμῶν. καὶ σιρὴν δωμῶν ἀνὴρ αὐτῆς τὴν τιμὴν αὐτῆς μὴ συνῆδουσαν πᾶσι τοῖς τῶν τετρακχιλίων τετρακχιλίων σαλήρων μιλιαρσίων, ὡσαύτως ἑλλῶσθα. καὶ ἕξ ἕτην τοιαύτην ἐσὶν τῶν ἔχον αἰτησῶν, ἐταῦτα διελογισάμην, εἰς εἰσφάσασθαι τὸ ῥόσον χόσρον, δεκά ἡμέρας πλέον εἰς ἡλθον. καὶ σὺ ἀγίε, εἰ δὴ τὸ εἶναι με ἀξιον, ἀλλὰ διὰ τὴν σὴν ἀγαθότητα, ἐφανῆ μοι ἐν ὀρεμάσι τῆν κλῆρος, ἐς τῆς ἐπιπέας μοι ἐσὶν σιρὴν ἐν γαστρὶ ἐξῆ' καὶ γὰρ ἐν αὐτῷ τῷ ὀρεμάτι τιτῆτον ἀναπεκείθην σοι λέγων καλῶς καὶ διὰ τὸ εἶναι σε δόθηρε τῆς αἰτήσεων, ἐν τῆς